МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГРОЗНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
(МУ «Грозненский РОО»)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ
ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕН ХЬУКМАТ
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН ДЕШАР АН УРХАЛЛА»
(МУ «Грозненски РОО»)

ПРОТОКОЛ

15.02.2023 №3
с. Толстой-Юрт

заседания РМО учителей химии и географии
Грозненского муниципального района

Дата проведения: 15.02.2023
Время проведения: 14.00
Место проведения: МБОУ «Первомайская СОШ».

Присутствовали:
-Кукуева З.М. - главный специалист МУ «Грозненский РОО»;
-Исупова З.М.- руководитель РМО учителей химии и географии.
-учителя химии и географии общеобразовательных учреждений Грозненского
муниципального района в количестве 44 человека.

Отсутствовали: 7 чел.

Повестка дня:

1.0 внесении изменений в план методической работы в части введения ФГОС СОО и
ФООП.

Докладчик: Кукуева З.М.,
куратор РМО учителей химии и биологии.

2. Презентация на тему «Актуальные вопросы введения ФГОС СОО и ФООП»:
ответы на вопросы».

Докладчик: Кукуева З.М. куратор РМО химии и географии.

3. Использование ИКТ на уроках химии, биологии, географии-как способ повышения
эффективности развития функциональной грамотности учащихся в рамках ФГОС.

Докладчик: Исупова З.М., руководитель РМО химии и географии.

4. Об аттестационных материалах итоговой аттестации выпускников 2022-2023
учебного года и о материалах ВПР.

Докладчик: Исупова З.М., руководитель РМО химии и географии.

5. Педагогический практикум по решению экзаменационных заданий ОГЭ и ЕГЭ,
заданий на формирование функциональной грамотности.

Докладчик: Исаева Л.Б., учитель химии МБОУ «СОШ №2 с.Алхан-Кала».

1.СЛУШАЛИ:  Кукуеву Зайнапи Мусаевну, куратора РМО учителей химии и
географии. В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный
государственный образовательный стандарт среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 17 мая 2012 г. № 413» внесены изменения в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования. С целью создания единого
образовательного пространства во всей стране Федеральным законом от 24 сентября
2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в
Российской Федерации» и статьи 1 Федерального закона «Об обязательных
требованиях в Российской Федерации» введены единые для Российской Федерации
ФООП.

С целью ' обеспечения методических условий по введению в
общеобразовательных учреждениях Грозненского муниципального района ФГОС
СОО и федеральных основных общеобразовательных программ необходимо внести
изменения в план работы отдела образования, . а именно, в части организации
деятельности районных методических объединений (РМО) педагогов, организации
информационно-просветительских мероприятий, семинаров, круглых столов по
вопросам введения ФГОС СОО и ФООП.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Внести изменения в план работа МУ «Грозненский РОО» в части

организации деятельности районных методических объединений (РМО) педагогов,
организации информационно-просветительских мероприятий, семинаров, круглых
столов по вопросам введения ФГОС СОО и ФООП.

2. ВЫСТУПИЛА: с презентацией на тему «Актуальные вопросы введения
ФГОС СОО и ФООП»: ответы на вопросы» Кукуева З.М., куратор РМО химии и
географии. Зайнапи Мусаевной были даны ответы на все интересующие педагогов
вопросы.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Исупову З.М., руководителя РМО химии и географии.
Использование ИК-технологий упрощает и делает работу учителя более эффективной
и интересной, повышает мотивацию к обучению, способствует развитию и
расширению творческого потенциала как преподавателей, так и обучающихся,
позволяет организовать индивидуальное и дифференцированное обучение,
заинтересовать обучающихся новыми технологиями, проектной и исследовательской
деятельностью. Данные технологии очень интересны, доступны, просты в освоении
и могут быть использованы в любой предметной области для решения учебных,
воспитательных, развивающих, обучающих задач.

РЕШИЛИ:
3.1. Учителям химии и географии интенсивно использовать сетевые сервисы

для повышения результатов работы обучающихся.

4. СЛУШАЛИ: об аттестационных материалах итоговой аттестации
выпускников 2022-2023 учебного года и о материалах ВПР по химии и географии
руководителя РМО Исупову З.М. Она познакомила присутствующих с основными
изменениями в КИМах ОГЭ, ЕГЭ по предметам и с материалами ВПР.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ: Исаеву Лалу Банысовну,. учителя химии МБОУ «ООПТ №2
с.Алхан-Кала», которая провела педагогический практикум по решению
экзаменационных заданий ОГЭ и ЕГЭ по химии и географии, заданий на
формирование функциональной грамотности.

РЕШИЛИ:
5.1. Продолжить проведение педагогических практикумов по решению

экзаменационных заданий ОГЭ и ЕГЭ, заданий на формирование функциональной
грамотности для устранения профессиональных дефицитов учителей химии и
географии.

Руководитель РМО: З.М.Исупова

Приложение 1

к протоколу от 15.02.2023 №3

Список присутствующих учителей химии и географии
на заседании РМО 15.02.2021

Учителя химии

№
п/п

ФИО ОУ Должность

1 Ясаева Захра Насуевна МБОУ "СОШ №1 с.Алхан-Кала" Учитель химии
2 Исаева Лала Банысовна МБОУ "СОШ №2 с.Алхан-Кала" Учитель химии
3 Витаева Камета Ризвановна МБОУ "СОШ №3 с.Алхан-Кала" Учитель химии
4 Гайтукаева Ляля Исановна МБОУ "Толстой-Юртовская СОШ№1" Учитель химии
5 Мусханов Иса Хамидович СОШ с.Беркат-Юрт Учитель химии
6 Хункерханова Залина Ахматовна МБОУ "СОШ с.Виноградное" Учитель химии
7 Хамерзоева Анжела Беслановна МБОУ "СОШ ст. Горячеисточненская" Учитель химии
8 Алхастова Роза Сайдахмедовна МБОУ " СОШ п.Долинский Учитель химии
9 Салсаева Раиса Абуезидовна МБОУ "СОШ ст. Ильиновская" Учитель химии
10 Баймурзаева Зарема Умаровна МБОУ "СОШ с. Кень- Юрт" Учитель химии
И Чинтамирова Малисат Чочаевна МБОУ "СОШ с. Нагорное" Учитель химии
12 Исупова Замани Муадовна МБОУ "Первомайская СОШ" Учитель химии
13 Бажиева Милана Илесовна МБОУ "СОШ ст. Петропавловская" Учитель химии
14 Тузуркаева Карина Джамалайевна МБОУ "Побединская СОШ" Учитель химии
15 Мадаев Магомед Дзаурбекович МБОУ "Побединская СОШ" Учитель химии
16 Хасиева Петимат Хаважевна МБОУ "СОШ№1 с.Правобережное" Учитель химии
17 Манчикова Халимат Султановна МБОУ "ООШ с.Радужное" • Учитель химии
18 Магомадова Марет Аслудиновна МБОУ "СОШ с. Садовое им. А-Х.

Кадырова"
Учитель химии

19 Жамалдаева Яха Ваидовна МБОУ "СОШ с. Терское" Учитель химии
20 Джамалова Иман Хасановна МБОУ "СОШ № 2 с. Толстой-Юрт" Учитель химии
21 Микиева Петимат Хасановна МБОУ "СОШ им.Я.У.Эсхаджиева

с.Толстой-Юрт"
Учитель химии

22 Витаева Марем Халитовна МБОУ "СОШ №2 с.Центора-Юрт"
им.А-Х.Кадырова

Учитель химии

23 Мусханов Иса Хамидович МБОУ "СОШ №2 с.Центора-Юрт"
им.А-Х.Кадыройа

Учитель химии

Учителя географии

№
п/п

ФИО ОУ Должность

1 Муртазалиева Петимат Лечиевна МБОУ "СОШ№1 с.Алхан-Кала" Учитель географии
2 Джантаев Арби Баудинович МБОУ "СОШ №2 с.Алхан-Кала" Учитель географии
3 Чапаева Асат Хасановна МБОУ "СОШ №3 с.Алхан-Кала" Учитель географии
4 Алматова Седа Идрисовна МБОУ "СОШ №3 с.Алхан-Кала" Учитель географии
5 Китаева Залина Мусаевна МБОУ "Толстой-Юртовская

СОШ№1"
Учитель географии

6 Г айтукаева Бана Саламбековна МБОУ "Толстой-Юртовская
СОШ№1"

Учитель географии

7 Исраилова Мелха Заудиновна МБОУ "СОШ с.Беркат-Юрт" Учитель географии
8 Джавхатова Луиза Денисовна МБОУСОШ с.Виноградное" Учитель географии
9 Худоярова Марина Вахитаевна МБОЦ"СОШ с.Виноградное" Учитель географии
10 Дикаева Амина Александровна МБОУ "СОШ ст.

Г орячеисточненская"
Учитель географии

И Абумуслимова Залва МБОУ " СОШ п.Долингский" Учитель географии
12 Урсабиева Милана Хизаровна МБОУ "СОШ с. Кень- Юрт" Учитель географии
13' Сугаипова Зулай Хасмагомедовна МБОУ "СОШ с. Керла-Юрт" Учитель географии
14 Давлаева Марет Беслановна МБОУ "СОШ с. Нагорное" Учитель географии
15 Тасуева Арбият Магомедовна МБОУ "СОШ с.Октябрьское» Учитель географии
16 Шахтамирова Камета Лечиевна МБОУ "СОШ ст.

Петропавловская"
Учитель географии

17 Сапаева Яха Абизатовна МБОУ "СОШ ст.
Петропавловская"

Учитель географии

18 Дадаева Бела Салаудиновна МБОУ "Побединская СОШ" Учитель географии
19 Алхаева Асет Саидовна МБОУ "СОШ№1

с .Правобережное"
Учитель географии

20 Манчикова Халимат Султановна МБОУ "ООШ с.Радужное" Учитель географии
21 Кедиева Милана Эмрановна МБОУ "СОШ с. Садовое им. А-Х.

Кадырова"
Учитель географии